                                                         ИНФОРМАЦИЯ
о проведении плановой проверки по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений  администрации Чкаловского муниципального образования Краснокутского муниципального района Саратовской области (Администрации Чкаловского МО 
Краснокутского муниципального района) 

                                                                                                 24.09.2024 г.
В соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ), постановлением  администрации  Краснокутского  муниципального района Саратовской области от 20 мая 2021 года  № 355 «Об утверждении ведомственного стандарта осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в Краснокутском муниципальном районе Саратовской области ", приказом финансового управления от 27 ноября 2023 года № 145 «Об утверждении Плана проведения контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю на 2024 год и Плана проведения контрольных мероприятий по контролю в сфере закупок на 2024 год», на основании приказа финансового управления  администрации Краснокутского муниципального района  от  19 августа  2024 года № 85 «О проведении контрольного мероприятия", финансовым управлением администрации района проведена проверка деятельности администрации Чкаловского муниципального образования Краснокутского муниципального района Саратовской области, ИНН 6417970524, ОГРН 1056402207905.
Цель проведения плановой проверки: предупреждение и выявление нарушений  бюджетного законодательства РФ и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, контроль за полнотой и достоверностью отчетности об исполнении муниципальных заданий; контроль за правильностью расходования и целевым использованием субсидий, полученных на муниципальное задание, иных субсидий и средств, полученных от приносящей доход деятельности администрации Чкаловского муниципального образования Краснокутского муниципального района Саратовской области  (далее по тексту «Администрация Чкаловского МО Краснокутского муниципального района»), проверка правильности совершения фактов финансово-хозяйственной деятельности.
Предмет проведения плановой проверки: соблюдение «Администрацией Чкаловского муниципального образования Краснокутского муниципального района Саратовской области  (далее по тексту «Администрация Чкаловского МО Краснокутского муниципального района»)» требований законодательства Российской Федерации, иных действующих нормативных правовых актов Российской Федерации и Краснокутского муниципального района в сфере бюджетных правоотношений, соблюдение принципов эффективности и экономичности использования бюджетных и внебюджетных средств, соблюдение порядка управления и распоряжения имуществом.
Объект проведения плановой проверки: Администрация Чкаловского муниципального образования Краснокутского муниципального района Саратовской области.
Место нахождения объекта проверки: Российская Федерация, 413267,  Саратовская область, Краснокутский район, с. Чкалово, ул. Рабочая, д. 4а.

Состав  проверочной группы:
руководитель  проверочной группы:
- Слепенкова Ирина Юрьевна - начальник отдела внутреннего контроля финансового управления администрации Краснокутского муниципального района;
члены проверочной группы:
· Нечитайло Ангелины Михайловны - главный специалист отдела внутреннего контроля финансового управления администрации Краснокутского муниципального района;
· Быстрицкая Татьяна Александровна – заместитель начальника отдела учета и отчетности, заместитель главного бухгалтера финансового управления администрации Краснокутского муниципального района.
Способ проведения проверки: сплошной.
Проверяемый период - с «01» января 2022 года по «31» июля 2024 года.
Срок проведения проверки:  с   2 сентября  по 20 сентября 2024 года.
Проверка  проведена с ведома руководителя  учреждения. Случаев отказа в предоставлении запрашиваемой информации не было.
Проверка осуществлялась путем рассмотрения и анализа истребованных документов учреждения, в том числе: Устава, учетной политики, коллективного договора, муниципального задания, отчетов об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности и о финансовых результатах деятельности, баланса, бухгалтерских и первичных документов по ведению бухгалтерского учета, а также на основании информации, размещенной на официальном сайте в сети интернет (далее - официальный сайт). 
Информация о результатах проведенного контрольного мероприятия
в администрации Чкаловского муниципального образования Краснокутского муниципального района Саратовской области:

1. В нарушении ст. 162, п. 1 ст. 221 БК РФ, п. 1 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утв. приказом Минфина России от 14.02.2018 года № 26н (далее - Общие требования) учреждением не составляются и предоставляются на утверждение бюджетные сметы и уточнения к бюджетным сметам.
2. В нарушение ст.8 Федерального закона от 6 декабря 2011 года  № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете",  Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Учетная политика, оценочные значения и ошибки", утвержденного приказом Минфина РФ от 30 декабря 2017 года № 274н не вносятся изменения в учетную политику.  
3. В нарушение пункта 3.3 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", пункта 15  «Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта" (с изменениями и дополнениями),  утвержденного  Приказом Минфина РФ от 21 июля 2011 г. № 86н учреждением нарушены требования при публикации информации, а именно  отсутствие публикации или публикация информации не в полном объеме на официальном сайте в сети интернет.
4. В нарушение пункта 15 Приказа Минфина РФ от 13 июня 1995 г. № 49 "Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств" последняя инвентаризация проводилась в 2017 году.
5. В нарушение п. 9  Стандарта "Основные средства", Приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" выявлено несоответствие в ведении учёта, при владении, пользовании и распоряжении имуществом и своевременного списания имущества, непригодного для дальнейшей эксплуатации.
6. В нарушение п.22 Инструкции по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденной приказом Минфина России от 06.12.2010 N 162н (далее - Инструкция N 162н) отсутствуют первичные документы (кассовые чеки, лимитно - заборные карты), подтверждающие оприходование материальных запасов.
7. В нарушение Постановления Госкомстата России от 28.11.1997 года № 78, приказа Министерства транспорта РФ от 28.09.2022 года № 390 «Об утверждении состава сведений, указанных в части 3 ст.6 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» и порядка оформления или формирования путевого листа» в унифицированных формах путевых листов отсутствует информация с учетом изменений, внесенных приказом Министерства транспорта РФ от 05.09.2023 года № 159, вступивших в силу с 1 сентября 2023 года. 
8. В нарушение ст. 11.32 КоАП РФ на путевых листах отсутствует отметка медицинского работника, осуществляющего предрейсовый медицинский осмотр. 
9. В нарушение п.3 Постановления Правительства РФ от 29.07.2015 года № 771 отсутствуют распоряжения о направлении работников для выполнения служебного поручения вне места постоянной работы (поездки за пределы района). 
10. Неправомерное списание ГСМ вследствие завышения показаний спидометра в путевых листах.
11. В нарушение п. 8.2 и 9.2 Положения «О денежном вознаграждении выборных должностных лиц местного самоуправления, денежном содержании лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Чкаловского МО Краснокутского муниципального района» при предоставлении отпуска выплачивается единовременная выплата и материальная помощь в размере не пропорционально периоду службы.
12. Производятся выплаты за выполнение дополнительной работы по вакантной муниципальной должности, исполнение обязанностей временно отсутствующего работника с установлением доплат в размере денежного содержания с учётом выслуги лет и классного чина.
13. В нарушение решения Собрания депутатов Краснокутского муниципального района от 27.09.2012 года  № 145 «Об утверждении Положения о порядке награждения благодарственным письмом Собрания депутатов Краснокутского муниципального района и Почетной грамотой главы Краснокутского муниципального района» выплачена премия в связи с вручением благодарности, которая не относится к почетным званиям (наградам). 
14. В нарушение ч. 1 ст.127 ТК РФ при увольнении работнику  выплачивается денежная компенсация, за неиспользованные отпуска излишне начисленная или не в полном объеме. 
15. В нарушение  части первой ст. 140 ТК РФ при прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, в том числе и компенсации за неиспользованные отпуска, не производятся в день увольнения работника.
16. В нарушение ч. 9 ст.136 ТК РФ оплата отпуска производится работнику с нарушением срока. 
17. В нарушение раздела 10 Положения "О денежном вознаграждении выборного должностного лица местного самоуправления, денежном содержании лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Чкаловского МО Краснокутского муниципального района", выплачивается премия работникам, в размере не пропорционально отработанному времени (периоду службы).
18. В нарушение ст. 9 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.03.2007 года № 25-ФЗ возлагаются обязанности муниципального служащего на работников, осуществляющих техническое обслуживание органов местного самоуправления, что не соответствует квалификационным требованиям к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, необходимых для исполнения должностных обязанностей муниципального служащего. 
19. В нарушение Закона Саратовской области "О некоторых вопросах муниципальной службы в Саратовской области" от 2 августа 2007 года № 157 – ЗСО не присваиваются первые и последующие классные чины муниципальным служащим через три месяца и года службы после назначения муниципального служащего на должность муниципальной службы.


